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Ve j t r a f ik  

28.21. Veje  
Ifølge lov om offentlige veje, jf. LB 532 af 20. juni 1994, er Vejdirektoratet vejbestyrelse 

for hovedlandevejene. Med ændringen af vejloven, jf. L 466 af 10. juni 1997 er det statslige 
vejnet reduceret fra ca. 4.500 km til ca. 1.600 km med virkning fra 1. januar 1998. Lovændrin- 
gen er en opfølgning på den aftale, regeringen indgik med Amtsrådsforeningen om amtemes 
samlede økonomi for 1997, hvorefter ca. totrediedele af statsvejnettet skulle overføres til amter- 
ne. Statsvejnettet omfatter herefter alene de overordnede veje, som forbinder landsdelene og 
landets regioner. 

Lovændringen indebærer bl.a., at det direkte ansvar for drift og vedligeholdelse af hoved- 
landevejene overgår fra amter og kommuner til Vejdirektoratet. Med lovændringen styrkes sam- 
tidig Vejdirektoratets overordnede ansvar for den samlede vejsektor. I forlængelse heraf vil der 
ske en ændring af organisationen. 

Som ansvarlig vejbestyrelse for hovedlandevejene varetager Vejdirektoratet den overordne- 
de planlægning og styring af hovedlandevej snettets udbygning samt den direkte styring af vedli- 
geholdelsesindsatsen, herunder i relation til broer og tunneller. 

Som vej sektormyndighed bistår Vejdirektoratet trafikministeren med løsningen af en række 
opgaver vedrørende vejnettet som helhed. Således foretager Vejdirektoratet tekniske, økonomi- 
ske og statistiske undersøgelser af vej- og trafiksektorens udvikling og udarbejder på baggrund 
heraf samfundsøkonomiske analyser og opstiller trafikmodeller til brug for den politiske priori- 
tering af investeringer i vejsektoren. Derudover omfatter Vejdirektoratets opgaver som vejsekt- 
ormyndighed betjening af vejsektoren gennem vej- og trafikplanlægning, trafikservice i forbin- 
delse med trafikafvikling, udarbejdelse og implementering af vej- og trafikinformationssystemer 
samt styringssystemer til vej- og brovedligeholdelse. Udarbejdelse af regler og normer for an- 
læg, vedligeholdelse og drift, herunder for vejenes forhold til omgivelserne, for entreprisebetin- 
gelser og for sådanne forhold, som i øvrigt er af betydning for vejnettets ensartethed og sikker- 
hed (vejregelarbejdet) er ligeledes en væsentlig sektormyndighedsopgave. Endelig yder direkto- 
ratet trafikantservice og -information. 

Direktoratet varetager forsknings- og udviklingsopgaver på vej- og trafikområdet, herunder 
opgaver vedrørende trafiksikkerhed og trafikmiljø og fungerer derudover som kompetencecenter 
for hele vejsektoren. Endvidere følger Vejdirektoratet med i de trafikpolitiske udviklingstenden- 
ser vedrørende vej- og transportsektoren i det europæiske samarbejde og omsætter disse til dan- 
ske forhold. Deltagelse i relevante internationale og EU-relaterede fora om transportpolitik er en 
vigtig del heraf. 

Som led i Vejdirektoratets myndighedsopgaver i henhold til vejloven administrerer direkto- 
ratet en række bestemmelser om vejadgang, vejregnskaber mv. samt forestår ekspropriation til 
offentlige vej- og stianlæg. 

Vejdirektoratet nyttiggør sin viden og kompetence ved indtægtsdækket virksomhed i Dan- 
mark og i udlandet. 

28.21.10. Tværgående vejsektoropgaver, overordnet styring og samordning (tekst- 
anm. 30, 83 og 85) (Driftsbev.) 

Hovedkontoen omfatter udgifter til almindelig virksomhed (administration mv.), varetagelse 
af tværgående sektoropgaver i relation til veje og vejtrafik, planlægning og styring af anlægsar- 
bejder, indtægtsdækket virksomhed, Vejdirektoratets eksportvirksomhed samt tilskudsfinansieret 
forskningsvirksomhed. 

Vejdirektoratets almindelige virksomhed omfatter direktoratets ledelse, administration, over- 
ordnet økonomisk styring og samordning, intern og ekstern information, deltagelse i internatio- 
nalt samarbejde, betjening af Trafikministeriets departement samt af Folketinget i generelle vej- 


